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E
l parque vehicular del autotransporte de carga creció durante el año anterior al pasar 
de 917,381 unidades registradas en 2017, hasta las 982,856 que se tienen con-
tabilizadas al cierre del 2018, según datos de la Secretaría de Comunicaciones y 
Transportes (SCT), en La Estadística Básica del Autotransporte Federal 2018. Del 
total registrado el año pasado, 496,057 corresponden a unidades motrices, es decir, 

el 50.5% del parque vehicular, las restantes 486,335 son unidades de arrastre (49.5%). A con-
tinuación más datos a detalle. 
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VEHÍCULO

TIPO DE VEHÍCULO

UNIDADES MOTRICES

UNIDADES DE ARRASTRE

GRÚAS

TOTAL

TOTAL

Camión de dos ejes

Semirremolque de un eje

Caballete

Media redila

Semirremolques

Chasis portacontenedor

Redilas

Semirremolque de tres ejes

Caja abierta

Plataforma o jaula

Remolque de tres ejes

Estaca o plataforma

Revolvedora

Semirremolque de cinco ejes

Caja refrigerador

Plataforma

Remolque de cinco ejes

Góndola madrina

Tanque

Tractor

Semirremolque de dos ejes

Caja

Pallet o Celdillas

Remolque de dos ejes

Equipo especializado

Refrigerador

Semirremolque de cuatro ejes

Caja cerrada

Plataforma con grúa

Remolque de cuatro ejes

Estacas

Semicaja

Semirremolque de seis ejes

Cama B o cuello G

Redilas o plataformas

Remolque de seis ejes

Grúa industrial

Tanque o redilas

Volteo

Remolques

Jaula

Tolva

Volteo desmontable

Tractocamión de dos ejes
Camión de tres ejes

Tractocamión de tres ejes
Otros

CLASE

NO. DE VEHÍCULOS

-

-

GI

-

C-2

S-1

419 0.0

35 0.0

S-5

70,689 7.2

92,629 9.4

R-3

3,360 0.3

1,109 0.1

T-2

S-3

665 0.1

8,573 0.9

S

29,752 3.0

21,304 2.2

R-5

7,323 0.8

50,408 5.1

326,128 33.2

C-3

S-2

70,157 7.1

2,459 0.3

S-6

11,679 1.2

6,589 0.7

R-4

28,205 2.9

59 0.0

T-3

S-4

159,418 16.2

1,295 0.1

R-2

1,508 0.2

41 0.0

R-6

464 0.0

135 0.0

39,037 4.0

R

36,362 3.7

12,864 1.3

190 0.0

TOTAL NACIONAL

496,057

486,335

464

982,856

982,856

90,038

3,815

115

3,149

91,393

2,881

15

78,844

386,568

482,595

322,979

637

664

60

1,047

67

120

3,740

%

%

50.5

49.5

0.0

100

100

POR CLASE DE VEHÍCULO

POR TIPO DE VEHÍCULO
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CLASE DE SERVICIO

ENTIDAD FEDERATIVA

AUTOTRANSPORTE DE CARGA GENERAL

Aguascalientes

Morelos

Colima

Sinaloa

Chiapas

Puebla

Guerrero

Tlaxcala

Baja California Sur

Nuevo León

Estado de México

Tabasco

Ciudad de México

Quintana Roo

Jalisco

Yucatán

Baja California

Nayarit

Durango

Sonora

Chihuahua

Querétaro

Hidalgo

Veracruz

Campeche

Oaxaca

Guanajuato

Tamaulipas

Coahuila

San Luis Potosí

Michoacán

Zacatecas

AUTOTRANSPORTE DE CARGA ESPECIALIZADA

TOTAL

TOTAL

Materiales peligrosos

Fondos y valores
Automóviles sin rodar

Vehículos voluminosos

NO. DE UNIDADES

DIESEL GASGASOLINA GAS/GASOLINA ELECTRICIDAD TOTAL

982,856

451,175 37,946 1,976 4,958 2 496,057

114,424

5,915 277 5 2 0 6,199

4,583

4,042

9,420

2,841

17,864

2,123

2,830

892

56,768

29,730

3,384

114,221

1,013

34,991

4,249

4,268 286 20 9 0

3,760 268 7 7 0

9,161 248 8 3 0

2,779 54 6 2 0

16,910 844 70 40 0

2,071 49 2 1 0

2,644 179 4 3 0

4,295

871 20 1 0 0

49,743 2,865 220 3,940 0

26,324 3,315 67 24 0

3,228 141 8 7 0

95,863 17,209 1,066 83 0

949 64 0 0 0

33,540 1,412 27 11 1

4,071 150
32

24 4 0

7,399

12,035 888 29 0 0 12,952

1,274

6,728

9,927

14,393

14,679

20,903

19,484

886

2,398

28,216

25,096

16,087

11,893

14,051

1,940

1,256 16 1 1 0

6,633 85 1 9 0

9,831 92 1 3 0

14,166 199 18 10 0

12,737 1,726 41 175 0

20,044 792 63 4 0

18,827 611 28 18 0

15,335

847 38 0 1 0

2,373 25 0 0 0

27,026 1,038 86 65 1

22,489 2,503 31 73 0

14,470 1,165 87 365 0

10,751 1,016 30 96 0

13,686 339 25 1 0

1,907 0 1 0

841,403

141,453

POR CLASE DE SERVICIO

POR TIPO DE COMBUSTIBLE

14.4%

85.6% 80.9%

Carga general
Carga especializada

Materiales peligrosos 80.9%
Automóviles sin rodar 5.2%
Fondos y valores     3.0%
Vehículos voluminosos   10.9%

CLASE DE SERVICIO CARGA ESPECIALIZADA


